sinod eparh Nr. 51—1905, Nr. 63—1906, Nr. 59—1007 și 40—1908. <sup>2)</sup> Raportul Consistorului plenar din Arad către sinodul din 1909, Nr. 2201—1909. Concl. sinod. eparh. Nr. 83—1909. <sup>3)</sup> Act instit. Nr. 37 T—1-95—6, Nr. 157 T 1906—7 și 12 T 1907—8. <sup>4)</sup> Act consist din 24 Nov. (7 Dec.) 1905, Nr. 5219 și 6/19 Aug 1907, Nr. 3820—1907. <sup>5)</sup> Cuvântul de deschidere a episcopului Ioan I. Papp la sinodul din anul 1904. <sup>6)</sup> Act Consist din 17/30 A g. 1902, Nr. 4815, 19 Iunie (2 Iulie) 1903, Nr. 2943, 1/14 Sept. 1903, Nr. 5274.

## Aviz!

A apărut: *Calendarul Diecezan din Arad pe anul 1922.* Conține: Cronologia, Sărbători și alte zile schimbăcioase, Posturile, Deslegări de post, Parastase oficiale, Sărbători naționale, Zile de repaus, Regentul anului, Anotimpurile, Partea calendaristică, Șematismul diecezei ort.